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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku týkající se přepravy nebezpeč-

ného zboží z České republiky do Spojených států amerických. Cílem této práce bylo

vytvoření případové studie, která by se zabývala výše zmíněným přepravním proce-

sem od samého naložení dané zásilky v areálu oslovené společnosti až po vykládku

u daného příjemce včetně analýzy rizik v jednotlivých fázích procesu nevyjímaje ná-

vrhů a doporučení pro jejich eliminaci. Celá práce je rozdělena na dvě části: teoretickou

a praktickou. V teoretické části jsou rozebrány jednotlivé náležitosti týkající se pře-

pravního procesu jako např. jednotlivé dokumenty, obchodní podmínky INCOTERMS,

klasifikace a balení nebezpečného zboží, pravidla pro přepravu nebezpečných věcí

a látek dle jednotlivých módů dopravy atd. Praktická část se již zabývá tvorbou dané

případové studie, která vychází z rozhovorů, které proběhly v oslovené společnosti.

Klíčová slova

Přeprava, přepravní proces, nebezpečné zboží, rejdař, celní orgány, námořní přeprava,

intermodální doprava, analýza rizik, matice rizik

Abstract

This thesis focuses on the issue of transport of dangerous goods from the Czech Re-

public to the United States of America. The aim of this thesis was to create a case study

that would deal with the transport process from the loading of the shipment in the

premises of the company addressed to the unloading at the recipient, including an

analysis of the risks at each stage of the process, including suggestions and recom-

mendations for their elimination. The whole work is divided into two parts: theoretical

and practical. In the theoretical part, the individual elements related to the transport

process are discussed, such as individual documents, INCOTERMS terms and condi-

tions, classification and packaging of dangerous goods, rules for the transport of dan-

gerous goods and substances according to individual modes of transport, etc. The

practical part deals with the development of the case study, which is based on inter-

views conducted in the company.

Key words

Transportation, transportation process, dangerous goods, shipper, customs, sea trans-
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá hloubkovou analýzou přepravního procesu včetně

analýzy rizik v jednotlivých fázích přepravy (určení míry pravděpodobnosti výskytu, do-

padu a velikosti daných rizik) v případě přepravy nebezpečného nákladu z České re-

publiky do Spojených států amerických.

Jedná se o velmi široké téma, které zabírá velkou škálu zainteresovaných subjektů,

které jsou nezbytné k uskutečnění daného přepravního procesu. Aby mohl být daný

dodavatelský řetězec mezi analyzovanou společností (dodavatelem) a příjemcem (ku-

pujícím) zrealizován, musí překonat několik překážek, které mezi nimi stojí. Jedná se

především o administrativní náročnost, jelikož se přepravuje nebezpečný náklad, který

podléhá specifickým podmínkám a pravidlům. Za druhou překážku nutno považovat

omezené množství spedičních firem a přepravců, kteří jsou ochotni akceptovat danou

komoditu v jejich přepravě. Při plánovaní a nastavování přepravního procesu je stě-

žejní myslet na správný time management, jelikož v daném procesu jednotlivé čin-

nosti na sebe navzájem navazují a jsou velmi citlivé na jakoukoliv změnu.

Pro účely této práce byla oslovena konkrétní společnost Sellier & Bellot a.s., která se

zabývá výrobou střeliva do střelných zbraní. V souvislosti se zvoleným tématem pro-

bíhaly konzultace s pracovníky z oddělení dopravy. Diplomová práce může posloužit

jako příručka pro nové zaměstnance ve společnosti k porozumění složitému přeprav-

nímu procesu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou v první kapitole vymezeny základní pojmy z oboru logistiky, ná-

sledující kapitola se zabývá popisem jednotlivých dopravních oborů a druhy dopravy.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vysvětlení pojmů intermodální, kombinovaná a multi-

modální doprava. V navazující části jsou charakterizovány jednotlivé dokumenty, které

se vyskytují v logistice. Dokumenty jsou rozřazeny do dvou kategorií – dokumenty dle

možnosti obchodovatelnosti a ostatní významné dokumenty v logistice. Dále jsou

popsány vybrané obchodní podmínky dle INCOTERMS. Následně se literární rešerše za-

měřuje na klasifikaci jednotlivých tříd nebezpečnosti, značení přepravních jednotek

v případě přepravy nebezpečného nákladu, balení nebezpečného nákladu. Desátá ka-

pitola se věnuje jednotlivým pravidlům, která jsou stanovena pro přepravu nebezpeč-

ného nákladu dle jednotlivých módů přepravy. Následující oddíl se zabývá problema-

tikou celního řízení na úrovní přepravy z České republiky do USA. Závěrečná část lite-

rární rešerše popisuje analýzu rizik, která je posléze zpracována v praktické části.
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Praktická část vychází z podkladů poskytnutých analyzovanou společností. První pasáž

se zaměřuje na detailnější představení zkoumaného podnikatelského subjektu – his-

torie, organizační struktura, obraty firmy a certifikáty. Následně je důkladně prozkou-

mán přepravní proces, který je rozdělen do několika segmentů. Dále je vytvořen časový

rámec analyzovaného procesu, který je znázorněn v Ganttově diagramu. Nedílnou sou-

částí praktické části je také kapitola, která se zabývá posouzením jednotlivých nákladů

souvisejících s přepravou. Poslední kapitola se věnuje detailní analýze a zhodnocení

zjištěných rizik.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty dosažené poznatky a navržena možná opatření

pro uchování / zlepšení současného stavu.

V přílohách této práce jsou pro názornou ukázku připojeny jednotlivé vzory doku-

mentů, které se vyskytují v analyzovaném procesu.

.

1 Cíl a metodika

Cílem diplomové práce je vypracování případové studie zabývající se problematikou

přepravy nebezpečného nákladu z České republiky do USA. Součástí studie je analýza

logistického procesu od naložení nákladu u prodejce/výrobce až po vyložení / vy-

kládku zboží u kupujícího / předání zboží kupujícímu. Celý přepravní proces je zároveň

analyzován z pohledu rizik, která mohou nastat v jakékoliv jeho fázi.

Dílčí cíle:

• Analýza legislativy spojené s přepravou nebezpečného nákladu ve vnitrostátní

i mezinárodní přepravě pro různé druhy dopravy

• Analýza obchodních podmínek – INCOTERMS

• Zevrubná deskripce přepravního procesu z areálu prodávajícího/výrobce

až po předání / vyložení / vykládku nákladu / zboží u kupujícího.

• Zhodnocení rizik od samého počátku naložení zboží až po vykládku nákladu

u kupujícího.

Diplomová práce je vypracována na základě primárních, sekundárních a interních

zdrojů z konkrétní společnosti.

Primárními (či také původními) prameny se pro účely této diplomové práce rozumí in-

formace týkající se legislativy v přepravním procesu včetně jednotlivých mezinárod-

ních úmluv, smluv v jednotlivých druzích dopravy. Značná část diplomové práce dále

vychází ze sekundárních zdrojů, za které jsou považovány jednotlivé vědecké články,

případové studie, elektronické/internetové články, knihy, monografie apod. Posledním

a velmi důležitým zdrojem jsou informace poskytnuté danou společností. Jedná se
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především o údaje týkající se popisu přepravního procesu z areálu společnosti

až po vyložení nákladu v USA u kupujícího(odběratele).

V práci jsou použity kvalitativní i kvantitativní vědecké metody.

Analytická část diplomové práce je zpracována jako případová studie, kde je přede-

vším aplikována metoda deskripce (popis přepravního procesu) na základě rozhovorů

se zaměstnanci analyzované společnosti. V případě analyzovaných procesů jsou k je-

jich grafickým zápisům využity vývojové diagramy dle metody BPMN (Business Process

Model and Notation), které byly tvořeny v softwarovém programu Bizagi Modeler

a Ganttovy diagramy pro zápis procesů v čase.

Dalším typem metody je analýza dat, konkrétně analýza rizik, která by mohla během

procesu nastat. Rizika jsou analyzována na základě matice rizik. Následně jsou vypra-

covány návrhy a opatření k daným rizikům, která byla zjištěna. V závěru diplomové

práce jsou shrnuty dosažené klíčové poznatky a navržena vhodná opatření vedoucí ke

zlepšení (či zachování) současného stavu daného logistického procesu.
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2 Základní pojmy v logistice

Úvodní kapitola v teoretické části se zabývá definováním základních pojmů,

které se prolínají celou diplomovou prací. Vzhledem k mnohdy nesprávnému vyme-

zení některých odborných výrazů je žádoucí je definovat v samém úvodu.


[…]

pravidla lze uplatnit pro jakýkoliv druh dopravy a zároveň i v případech, kdy je použito

více než jeden obor dopravy.

DAP (Delivered at Place) – S dodáním v místě určení

• Prodávající splní dodání, jakmile je zboží dodáno k dispozici kupujícímu na

příchozím dopravním prostředku připravené k vykládce místě určení.

• Prodávající nese veškerá rizika spojená s dodáním zboží do jmenovaného

místa.

• Prodávající nehradí případné clo v jeho zemi. (Šubert, 2016)

DAT (Delivered at Terminal) – S dodáním do překladiště

• Prodávající zajišťuje přepravu na terminál v cílové zemi příjemce.

• Kupující (příjemce) pak nese případné poplatky za uvolněné zásilky z ter-

minálu. (Šubert, 2016)

DDP (Delivered Duty Paid) – S dodáním clo placeno

• Prodávající splní dodaní, jakmile dá zboží k dispozici kupujícímu, celně od-

bavené pro dovoz na příchozím dopravním prostředku připravené k vy-

kládce ve sjednaném místě.

• Prodávající nese veškeré náklady a riziko spojené s dodáním zboží do to-

hoto místa a má povinnost celně odbavit zboží nejen pro vývoz ale i pro

dovoz a uhradit clo jak pro vývoz, tak dovoz včetně provedení příslušných

celních odbavení. (Šubert, 2016)
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24.2 111/1994 Sb. Zákon o silniční dopravě

§ 23 Přeprava nebezpečných věcí v silniční dopravě

(1) Osoba předávající nebezpečné věci k přepravě (dále jen „odesílatel“) je při přepravě

nebezpečných věcí povinna v souladu s Dohodou ADR

a) předat dopravci řádně a úplně vyplněné průvodní doklady,

b) zatřídit a předat k přepravě pouze nebezpečné věci, jejichž přeprava je do-

volena,

c) předat nebezpečné věci k přepravě pouze, jsou-li dodržena ustanovení o

způsobu přepravy nebezpečných věcí,

d) dodržet ustanovení o zákazu společné nakládky,

e) použít k balení nebezpečných věcí pouze schválené a předepsané obaly,

f) zatřídit, zabalit a označit kusy nebezpečných věcí nápisy a bezpečnostními

značkami,

g) označit kontejner bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se k

nákladu,

h) ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí,

i) zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě a

j) uchovávat po dobu 1 roku předepsané doklady.

(2) Dopravce je při přepravě nebezpečných věcí povinen v souladu s Dohodou ADR

a) zajistit, aby v dopravní jednotce byly při přepravě řádně a úplně vyplněné

průvodní doklady,

b) zajistit, aby pro přepravu nebezpečných věcí byla použita dopravní jednotka

k tomu způsobilá a vybavená předepsanými doklady,

c) zajistit, aby přepravu prováděla pouze osádka dopravní jednotky složená z

držitelů odpovídajících osvědčení,

d) převzít k přepravě a přepravovat pouze nebezpečné věci, jejichž přeprava je

dovolena,

e) zajistit dodržení ustanovení o nakládce, včetně zákazu společné nakládky,

vykládce, manipulaci, zajištění nákladu, provozu dopravní jednotky a dozoru

nad ní,

f) zabránit úniku látek nebo poškození přepravovaných věcí a nepřevzít k pře-

pravě nebezpečné věci, u nichž je jejich obal poškozený nebo netěsný,

g) zajistit, aby v případě nehody nebo mimořádné události členové osádky vo-

zidla provedli opatření uvedená v písemných pokynech pro řidiče vozidla,

h) provádět přepravu dopravní jednotkou označenou bezpečnostními znač-

kami a označením vztahujícím se k nákladu,

i) převzít k přepravě pouze kontejner označený bezpečnostními značkami a

označením vztahujícím se k nákladu,

j) používat dopravní jednotku vybavenou předepsanou výbavou,

k) dodržet ustanovení o způsobu přepravy nebezpečných věcí,

l) vybavit dopravní jednotku hasicími přístroji,
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m) ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí a

n) uchovávat po dobu 1 roku předepsané doklady.

(3) Osoba zajišťující vykládku nebezpečných věcí (dále jen „příjemce“) je při přepravě

nebezpečných věcí povinna v souladu s Dohodou ADR

a) ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí,

b) dodržet ustanovení o vykládce, čištění a dekontaminaci vozidla a

c) zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě.

(111/1994 Sb. Zákon o silniční dopravě, © 2010)
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24.3 Ukázky zmíněných dokumentů

Obrázek 25 FIATA FBL Standard Package

Zdroj: www.unttc.org, 2023
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Zdroj: www.bimco.org, 2016

Obrázek 26 Multiwaybill 95 – 1.strana
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Obrázek 27 Multiwaybill 95 – 2.strana
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Obrázek 28 Bezpečnostní list (Material safety data sheet – MSDS) – 1.strana

Zdroj: www.sellierbellot.us

 124

Zdroj: www.sellierbellot.us

Obrázek 29 Bezpečnostní list (Material safety data sheet) - 2. strana
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Obrázek 30 EUC – End-Use Certificate – 1.strana

Zdroj: www.awa-seminare.com
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Obrázek 31 EUC – End-Use Certificate – 2.strana

Zdroj: www.awa-seminare.com
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Obrázek 32 IMO – Dangerous Goods Declaration

Zdroj: www.templateroller.com
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Obrázek 33 ISF – Importer Security Filing

Zdroj: www.dripcapital.com
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Obrázek 34 VDD – Vývozní doprovodný doklad

Zdroj: www.celnisprava.cz
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