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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přeprava nebezpečného nákladu z ČR do USA (případová studie)
Jméno autora: Eliška Karabellová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Petra Šeráková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíl práce (tj. zhodnocení přepravy nebezpečného nákladu z ČR do USA) byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při řešení aktivní, dodržovala stanovený harmonogram a průběžně svůj postup konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka ve svých doporučeních zúročila znalosti nabyté studiem a v diplomové práci rovněž využila podklady a data
získaná uskutečněnými rozhovory.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se místy vyskytují překlepy a pravopisné chyby, které však nesnižují obsahovou kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila řadu relevantních zdrojů, kladně je hodnoceno použití odborných článků od českých i zahraničních
autorů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná diplomová práce svým obsahem a rozsahem splňuje požadavky kladené na závěrečné práce a
doporučuje se k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.5.2023 Podpis: Petra Šeráková v.r.